
OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER IL TRATTAMENTO 
PRENALITICO DEI CAMPIONI DI LABORATORIO, PER LA 
BIOCHIMICA CLINICA E L'IMMUNOMETRIA. NOMINA 
COMMISSIONI AMMINISTRATIVA E TECNICA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che, con determinazione n.99 del 14.02.2023, è stato disposto – tra l’altro:

 di indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi degli artt. 59 e 60 del 
D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura esennale in service di sistemi 
diagnostici per il trattamento preanalitico dei campioni di laboratorio, per la biochimica 
clinica e l’immunometria (c.d. Corelab) in lotto unico, per l’importo complessivo a base 
d’asta di €.13.800.000,00 + IVA 22%, con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

 di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa” ex art. 95 del citato decreto;

 di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 
50/2016, la nomina della Commissione Amministrativa e della Commissione Tecnica 
deputata alla valutazione tecnico qualitativa delle offerte;

Rilevato che:

 come si evince da piattaforma regionale SinTel, entro il termine perentorio del 12.05.2023 
- ore 16.00, sono state presentate due offerte da parte delle società Abbott s.r.l. e Siemens 
Healthcare s.r.l.;

 il giorno 23.05.2023 -ore 10.00- si terrà la 1^ seduta dell’apposita Commissione 
Amministrativa (Seggio di gara);

Considerato che occorre ora procedere alla nomina della suddetta Commissione 
Amministrativa (Seggio di gara), oltre che della Commissione Tecnica (Commissione 
giudicatrice), deputata alla valutazione tecnico-qualitativa delle offerte;
Tenuto conto che il Direttore della SC SMeL 2 Analisi chimico cliniche ha proposto per la 
Commissione Tecnica (giudicatrice) la seguente composizione:
Presidente: dott. Roberto Marozzi – Dirigente della SC SMeL 2 Analisi chimico 

cliniche, o suo sostituto;



Componente: dr.ssa Serenella Valaperta – Dirigente della SC SMeL 2 Analisi chimico 
cliniche, o suo sostituto;

Componente: sig. Sig. Alfonso Ferlita – Tecnico di Laboratorio della SC SMeL 2 
Analisi chimico cliniche, o suo sostituto;

Considerato che dopo la pubblicazione del bando sono pervenuti da parte degli operatori 
economici interessati diversi quesiti, ai quali è stata data risposta con il supporto delle 
strutture competenti, mediante pubblicazione di chiarimenti sulla piattaforma SinTel e sul sito 
aziendale;
Dato atto che, come previsto dal Regolamento interno, a mezzo della SC Gestione acquisti, il 
RUP ha effettuato le necessarie verifiche riguardo alla corretta composizione delle suddette 
Commissioni, nonché all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di 
conflitti di interesse in capo ai potenziali Componenti delle stesse, a seguito dell’intervenuta 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

DETERMINA

1. di nominare le Commissioni Amministrativa (Seggio di gara) e Tecnica (Commissione 
giudicatrice), con l’incarico di provvedere all’espletamento degli adempimenti procedurali 
previsti dalla disciplina della gara in argomento, nelle composizioni sotto riportate:

COMMISSIONE AMMINISTRATIVA

Presidente dr. Giovanni Acquaroli – Dirigente responsabile SS Gestione acquisti 
sanitari, o suo sostituto;

Componente dr.ssa Emanuela Lezzi – Collaboratore Amministrativo SS Gestione 
acquisti sanitari, o suo sostituto;

Componente Avv. Daniela Algeri – Collaboratore Amministrativo SS Gestione acquisti 
sanitari, o suo sostituto;

COMMISSIONE TECNICA

Presidente: dott. Roberto Marozzi – Dirigente della SC SMeL 2 Analisi chimico 
cliniche, o suo sostituto;

Componente: dr.ssa Serenella Valaperta – Dirigente della SC SMeL 2 Analisi chimico 
cliniche, o suo sostituto;

Componente: sig. Sig. Alfonso Ferlita – Tecnico di laboratorio della SC SMeL 2 Analisi 
chimico cliniche, o suo sostituto;

2. di ratificare i chiarimenti richiamati in premessa, pubblicati in relazione ai quesiti 
sottoposti dagli operatori economici interessati alla procedura.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 
e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 368/23)

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
SISTEMI DIAGNOSTICI PER IL TRATTAMENTO PRENALITICO DEI CAMPIONI DI 
LABORATORIO, PER LA BIOCHIMICA CLINICA E L'IMMUNOMETRIA. NOMINA 
COMMISSIONI AMMINISTRATIVA E TECNICA.

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 18/05/2023 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-05-18T11:21:39+0000




